

خطبه های روز ۲۲ خرداد ۱۳۹۴ شهر نصر آباد

حضرت حجت الاسلام و المسلمین علیرضا فرهنگ ، امام جمعه محترم نصرآباد جرقویه ، در خطبه اول نماز جمعه این هفته ، ضمن توصیه به تقوا و پرهیزگاری ، در ادامه مبحث آسیب های تهدید کننده کانون خانواده، از ازدواج های تحمیلی و مهریه سنگین به عنوان دو عامل مخرب در تشک کل خانواده یاد کرد ، و افزود: پدر و مادرها در عین این که باید نقش موثری در تربیت و هدایت فرزند ان خود داشته باشند و به عنوان مشاور امین به آنها خط دهی صحیح داشته باشند، باید از تحمیل نظر خود به فرزند در رابطه با ازدواج و انتخاب همسر پرهیز نموده و بدانند که ازدواج تحمیلی آسیب پذیر است و آثار زیان باری را در پی دارد؛ ضمن این که جوانان عزیز نیز توجه داشته باشند که از نظر و تجربیات والدین بهره گیرند و برای انتخاب همسر ملاک های اساسی یعنی ارزش های اخلاقی و دینی را در نظر بگیرند تا زندگی آرام و موفقی داشته باشند.

امام جمعه نصرآباد در ادامه با استناد به آیات و روایات به تشریح جایگاه مهریه در دین مبین اسلام پرداخت و آن را هدیه و کار پسندیده از طرف مرد برای همسر و نشانه صداقت و درستکاری او برشمرد و افزود: مهریه سنگین با هدف گروگانگیری و پیش گیری از طلاق و یا بالا بردن ارزش زن از اساس غلط است ، و اگر مردی اهل زندگی نباشد ، با مهریه سنگین زن نگهدار نیست ، و ارزش زن و مرد به مزین بودن آنها به اخلاق حسنه و رفتار شایسته و رعایت دستورات الهی است و اینهاست که بذر محبت را در دلها رشد می دهد ، و مهریه سنگین عامل کینه ورزی و حرکت در مسیر اشرافی گری است و به جای تحکیم بنیاد خانواده آسیب جدی به این نهاد مقدس وارد می کند.

خطیب مذکور در خطبه دوم نیز نمازگزاران را به رعایت تقوای الهی سفارش و با استناد به فرمایش مولای متقیان حضرت علی علیه السلام در حکمت ۲۴ نهج البلاغه؛ گفت: انسانهای با تقوا در دنیا قانع بوده و از حساب اعمال خود غافل نیستند.

وی سپس به ۲۳ خرداد سالروز تشکیل ستاد انقلاب فرهنگی در سال ۵۹ اشاره و با بیان این که تحول فرهنگی در سایه تحول در سبک زندگی صورت می پذیرد ؛ افزود: آغاز انقلاب فرهنگی با بعثت حضرت ختمی مرتبت آغاز و آیات قرآن کریم و روایات حضرات معصومین علیهم السلام نقشه راه و بزرگترین منبع برای این منظور است ، و با ظهور موفور السرور امام زمان علیه السلام بزرگترین انقلاب فرهنگی در جهان اتفاق خواهد افتاد.

وی در ادامه با این که در پی به ثمر نشستن انقلاب اسلامی سبک زندگی در کشور متحول و بساط روحیه طاغوتی برچیده شد ؛ افزود: شهدا با نثار جان و همه هستی خود سیره عملی سبک زندگی الهی را ترسیم و ثابت کردند برای حفظ فرهنگ دینی و سبک زندگی الهی باید جان خود را هم فدا کرد ، تا فرهنگ پست غربی وارد کشور نشود. اما متاسفانه با اتمام جنگ نظامی ، دشمن با حرکت آرام و برنامه ریزی شده شیخون

فرهنگی را بر ما تحمیل کرد، و علیرغم دغدغه های مقام معظم رهبری و تاکیدات مکرر ایشان در این زمینه و ضروری خواندن هوشیاری در برابر دشمن و لزوم برنامه داشتن برای مقابله با این جنگ فرهنگی و جلوگیری از پر شدن جوانان در این کارزار نابرابر، متأسفانه هنوز برخی مسوولان باور ندارند که کشور درگیر جنگ فرهنگی است، و از فعالیت ها و برنامه های فرهنگی در سطوح مختلف حمایت جدی صورت نمی گیرد.

نامبرده ضمن تشکر از حضور حضرت حجت الاسلام و المسلمین سالک، نماینده محترم مردم در مجلس شورای اسلامی، در نماز جمعه نصرآباد و دغدغه های جدی و تلاش های مستمر ایشان در باب مسائل فرهنگی، گفت: برای این که برخی مسوولان متوجه مشکلات فرهنگی بشوند و همه در این زمینه دغدغه پیدا کنند لازم است این موضوع با دغدغه بیشتر، به صورت مکرر و در قالب گفتمان در مجلس شورای اسلامی تکرار شود تا شاید بعضی ها تکانی بخورند و به جای هزینه کردن و حضور در کنسرت ها به فکر حمایت از برنامه های فرهنگی و حل مشکلات فرهنگی و مبارزه با تهاجم فرهنگی بیفتند.

فرهنگ در ادامه به ۲۷ خرداد سالروز تشکیل جهاد سازندگی اشاره و با توجه به قرار گرفتن در هفته جهاد کشاورزی و اهمیت و نقش فعالیت های کشاورزی در اقتصاد و زندگی مردم؛ گفت: کشاورزی یکی از قطب های مهم کشور است، که برای رونق و تحول در این بخش باید فکر اساسی شود و توجه جدی به استفاده از علم و فناوری در کشاورزی و بازاریابی مناسب و کوتاه کردن دست واسطه ها صورت گیرد تا بساط وضعیت فعلی که زحمت را کشاورز می کشد و دخل و خرجش به هم نمی خورد و سود اصلی را دلال بدون زحمت می برد بر چیده شود. اینها ظرفیت های داخلی کشور است و نیاز نیست خود را به این در و آن در و شرق و غرب بزنی.

وی در این خطبه مجدد اشاره ای به فرازهایی از بیانات مقام معظم رهبری در حرم امام خمینی (ره) در ۱۴ خرداد ماه داشت، گوشزد کردن مکرر اصول مکتب بنیانگذار ج مهوری اسلامی برای مردم و مسوولان برای مشخص بودن مسیر انقلاب را ضروری دانست و افزود: اصولی مانند استکبار ستیزی و منفعل نشدن مسوولان در مقابل استکبار و اصل حمایت از مظلوم در هر شرایطی حتی در شرایط بسیار بد فشارهای تمام دولت های مستکبر همواره باید مورد توجه جدی قرار گیرد.

امام جمعه نصرآباد در تشریح اصل استکبار ستیزی به بیان دو مصداق پرداخت و گفت: یکی این که خدای ناکرده یک مسوولی حرف دشمن از دهنش بیرون نیاید. دشمن دایم القا می کند که کلید حل مشکلات کشور حتی آب خوردن شما در دست ما و رفع تحریم هاست، این حرف دشمن است. آب هم که می خواهی بخوری به جای یا حسین بدان که تحریم ها باید برداشته شود. این حرف شیطان است، این حرف دشمن است. این القائات شیطانی است. اما رهبری فرمودند: کلید حل مشکلات در داخل کشور است. نشانه دیگر این که مبارزه با استکبار باید همچنان از گُلوی مسوولان نظام و این مردم عزیز به عنوان شعار مرگ بر امریکا همچنان طنین انداز شود.

فرهنگ با تکیه بر اصل حمایت از مظلوم و رد این خواسته طرف های مذاکره که اگر می خواهید مذاکرات به نتیجه برسد باید دست از حمایت مردم مظلوم فلسطین ، یمن و ... بردارید؛ تصریح کرد: ما جلوی چشم خود دیدیم که اگر در مصر انقلاب مردمی رخ داد و رهبرانش ناکام ماندند ، به خاطر این بود که آن رهبران خود را از مردم جدا دانسته و به غرب پناه بردند و به جای حمایت از مظلوم و مردم فلسطین پای بندی خود به قرارداد با اسرائیل را اعلام کردند . اگر در ترکیه حزب حاکم رای نیاورد ، به خاطر گرایش به غرب و حمایت از تروریسم بود. بنابر این نتیجه کسی که به غرب و کشورهای کفر تکیه کند این است که از پیشرفت کشور و رهبرش عقب می افتد . همه مسوولان در سطوح مختلف باید دقت دقت کنند و مردم که هوشیار هستند ، هوشیار تر باشند.

وی در پایان با بیان این که طبق تقویم روز پنجشنبه ۲۸ خرداد اول ماه مبارک رمضان است؛ به بهره گیری از فضایل شب ها و روز های آخر ماه شعبان و تاسی به پیامبر بزرگوار در روزه گرفتن ، نماز و عبادت و آماده شدن برای ماه رمضان ؛ و مهیا ساختن مساجد برای پذیرایی از میمانان جدید و جوانان با اخلاق خوب و آغوش باز تاکید کرد.